(Brunessen 1990: 42).

Jaringan Ulama Asia Tenggara: Keterlibatan

murid-murid dan ulama ‘Jawi’ atau Dunia Melayu

secara keseluruhan di dalam jaringan ulama yang

berpusat di Haramayn bermula sejak paruh kedua

abad 17M. Perintis keterlibatan ini terutama adalah

Nuruddin al-Raniri (w. 1068H/1658M), Abdurrauf

al-Singkili (1024H-1105H/1615-1693M) dan

Muhammad Yusuf al-Makassari (1030H-

1111H/1629M-1699M). Mereka kemudian

membentuk semacam ‘Southeast Asian Connection’,

cabang jaringan di Asia Tenggara.

Jaringan ini terdiri atas 2 (dua) bentuk, yaitu

jaringan guru-murid (intelectual genealogy), dan

jaringan mursyid-khalifah (mystical genealogy).

Jaringan guru-murid menyebar ke lembaga-lembaga

Setelah

tahun-tahun itu perkembangannya mengalami

penurunan secara perlahan.

Penyebarannya ke Mandailing-Angkola terjadi

terutama melalui khalifah-khalifah Syeikh Ibrahim

Kumpulan dari Minangkabau Sumatera Barat dan

Syeikh Abdul Wahab Rokan Babussalam Langkat

Sumatera Utara (1230/1811-1345H/1926M).

Penyebaran melalui khalifah Ibrahim Kumpulan

terjadi melalui pedalaman Minangkabau, khususnya

di antara orang-orang Mandailing yang sebelumnya

sudah memeluk Islam. Sebelumnya juga sudah ada

syeikh tarekat yang menetap di sana, yaitu Syeikh

Abu Bakar dari Padang Lawas Bukit Tinggi dan

Muara Mais, Syeikh Ja’far Abdul Wahab, Syeikh

Adnan Yahya Medan, dan H. Miskuddin Medan

(Anwar Saleh, 1987: 49 dan 51).

Di samping itu terdapat juga nama Syeikh

Abdul Qadir pada generasi selanjutnya, yaitu Syeikh

Abdul Qadir bin Abdul Muthallib al-Mandili yang

lahir di Sigalangan Mandailing tahun 1329/1910M

dan meningal di Mekah 1385/1965M. Ia datang dan

belajar di Makkah tahun 1936M. Ia berguru dengan

beberapa ulama besar seperti Syeikh Wan Ismail

Abdul Qadir (Pak Da ‘Ail), Syeikh al-Maliki, Syeikh

Hassan al-Mashat, Syeikh Muhammad al-Arabi,

Syeikh Syed al-Alawi dan Syeikh Mohamad Ahyad,

Syeikh Hasan Yamani, Syeikh Mohamad Nur Saif,

jurnal al-Ittihad (jurnal Melayu pertama di Timur

Tengah tahun 1912M) yang diterbitkan oleh Jami’ah

Setia Pelajar yang dipimpin Syeikh Ismail al-Asyi

(Laffan 2003: 133, 138, 255).

Ulama lain yang belajar di Universitas al-

Azhar Mesir adalah Juneid Thola, bermarga

Rangkuti (lahir 1314H/1897M), kemudian ia pergi

dan belajar di Mekah pada Syeikh Abdul Qadir bin

Shobir al-Mandaili. Ia juga sempat belajar dengan

Syeikh Wan Daud al-Fathani (1283H/1866M-

1354H/1936M), dan Syeikh Wan Ismail bin Abdul

Qadir al-Fathani (1300H/1882M-1385H/1965M)

(Mohd. Shaghir Abdullah 2012).

Ulama Batak Mandailing-Angkola Mengajar di

Semenanjung Melayu: Sejumlah ulama dari Batak

Mandailing-Angkola memiliki hubungan kuat

dengan Semenanjung Melayu, terutama Kedah,

Perak, Negeri Sembilan, dan Kelantan. Jaringan dan

hubungan yang terjalin tidak hanya aspek

keagamaan semata, namun juga jaringan dan

hubungan keilmuan. Mereka, bahkan, menetap dan

melakukan transmisi dan difusi ajaran dan gagasan

Islam di wilayah ini. Ulama Mandailing-Angkola

yang menetap dan mengajar di Semenanjung

Melayu di antaranya Syeikh Junaid Thola dan Imam

Muhammad Kasim.

Syeikh Junaid Thola (1314H/1897M-1948M),

yang lahir di Sibanggor Kotanopan Mandailing

Natal, mendirikan madrasah di Perak, Malaysia

sebagai lembaga tempat aktifitas transmisi dan difusi

ajaran dan gagasan keagamaan dan pendidikannya

(Haidar 2014: 225). Ketika Syeikh Haji Juneid

Thola pulang dari Mesir ia dilantik sebagai anggota

perintah tangkap terhadap Syeikh Juneid Thola, ia

pun kemudian berhijrah ke Semenanjung Melayu. Ia

memusatkan keseluruhan aktivitasnya di Kampung

Lalang, Padang Rengas dengan mendirikan sebuah

Madrasah Diniyah. Di antara karyanya adalah kitab

Kaifiyat Mengadakan Waqaf Muslim, yang ditulis

tahun 1348H (1929M) di dalam negeri Perak. Ia

dicetak oleh al-Mathba'ah al-Marbawiyah Mesir dan

diberi kata pengantar oleh sahabatnya Syeikh Idris

al-Marbawi (Mohd. Shaghir Abdullah 2012).

Tahun 1930M Juneid Thola mendirikan sebuah

Madrasah Arabiyah Kampung Lalang. Sekolah ini

terus berkembang pesat.

Ustaz Nila. Muktar Harahap, nama kecilnya Ya’cub,

lahir di desa Rondaman Lombang Padang Bolak

tahun 1900M dan meninggal 15 Juli 1948M (Siti

Hajar 1984: 6 & 9).

Syeikh Muhammad Daud Hasibuan lahir di

Hasahatan Julu, Barumun, tahun 1900M dan

meninggal di Hasahatan Julu, 1 Zulqaidah 1384H/4

Maret 1965M. Ia setelah belajar di Sekolah Dasar

Vervolg School di Sibuhuan (1908-1912M) pergi

dan belajar di Malaysia pada Pondok Panyarung

Kedah (1915-1919M), di antara gurunya Tuan Haji

Abu Bakar dari Barumun, dan Pondok Syik (1920-

1924M), di antara gurunya Haji Yakub dari

Kelantan Malaysia. Ia kemudian pergi dan belajar di

Mekah tahun 1925-1930M (Zulfan 1976: 8, 12, 22).

Ulama Mandailing-Angkola lainnya yang

menjadikan Semenajung Melayu sebagai ‘tempat

belajar antara’, sebelum belajar di Haramayn adalah

Syeikh Abdul Qadir bin Abdul Mutallib bin Hassan

(1329H/1910-1965M). Ia seorang ulama besar

kelahiran Sigalapang, Mandailing Natal, Sumatera

Utara. Ia mendapat pendidikan awal di Sekolah

Belanda pada 1917M dan lulus kelas Lima pada

1923M. Pada 1924M, ia hijrah ke Kedah dan belajar

di Pondok Penyarum, Pendang pada Haji Bakar